
平成２８年４月２８日 

都内私立中学高等学校  

校 長 

殿 国 語 科 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

                       会          長 近  藤  彰  郎 

東京私学教育研究所所長 須 藤   勉 

                      文系教科研究会委員長 畑 澤 正 一 

                      （共催：公益財団法人東京私学財団） 

 

文系教科研究会（国語）「研修会」のご案内 

― 中島敦『山月記』論をつくろう！ ― 

             ～アクティブラーニング実践ワークショップ～ 

 

平成 28年度文系教科研究会（国語）第１回「研修会」のご案内をいたします。 

去る 3 月 15 日に開催いたしました「授業研究会」には、年度末の忙しい時期にも関わらず、多くの学校か

ら大勢の先生方にお集まりいただきました。その折の先生方のご様子や開催後のアンケートを拝見するにつけ、

アクティブラーニングの実践やその方法に対する興味・関心への高まりが、強く実感されるところとなりまし

た。 

まさに、その実践に向けた手順の細分化と、方法の共有化とを進めることが、私立中学高等学校国語科の喫

緊の課題であることを確信した次第です。そこで、文系教科研究会では、そうした興味・関心に応え得る、ま

た課題の解決に資し得る「研修会」を下記のとおり開催する運びとなりました。 

今般の研修会には、それ自体がアクティブラーニングの実践として機能する側面があるかと思います。その

体験をとおして、先生方には必ずや知識にとどまらない何かを獲得していただける、貴重な機会かと存じます。

校務多忙とは存じますが、万障お繰り合わせのうえ、奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

１．日 時  平成２８年６月２４日（金）１８：３０～２０：３０ ※受付開始 18：00より 

 

２．会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）  千代田区九段北 4-2-25 

        ※ 裏面の案内図をご参照ください。 

 

３．講 師  中央大学杉並高等学校教諭 齋 藤  祐 先生 

 

４．内 容  １）講師・齋藤祐先生による 2016 年度『山月記』授業実践報告 

       ２）質疑応答と課題の抽出 

        ３）『山月記』アクティブラーニング化へ向けたグループディスカッション 

        ４）成果の共有と振り返り 

 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

６．定  員  ８０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

７．運営委員  金井 利浩（中央大学附属中学校・高等学校） 

 

８．申込方法  ６月１７日（金）までに下記宛 Webもしくは FAX にてお申し込みください。 

 

 

                    

東京私学教育研究所 文系教科研究会（国語） 担当：岡沢・溝口 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                      

 

文系教科研究会（国語）「研修会」参加申込書 〔 ６月２４日（金）実施 〕 

学 校 名 氏   名（ふりがな）  

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

 

東京私学教育研究所 御中                   平成２８年  月  日 

 

               校  長             ㊞ 

 

    

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

東京私学教育研究所 検 索 


